令和５年　第１回

かつらぎ町議会定例会（４月会議）

議　　　　　案

令和５年４月２１日提出

令和５年第１回かつらぎ町議会定例会（４月会議）付議事件

議案第４２号 かつらぎ町印鑑条例の一部を改正する条例制定について ……………… 1

議案第４３号 かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例

制定について ………………………………………………………………… 3

議案第４４号 令和５年度かつらぎ町一般会計補正予算（第２号） …………………… 5

議案第 ４２ 号

かつらぎ町印鑑条例の一部を改正する条例制定について

 かつらぎ町印鑑条例（昭和５４年かつらぎ町条例第６号）の一部を次の理由

により、別案のとおり改正するものとする。

令和５年４月２１日提出

かつらぎ町長 中 阪 雅 則

記

１ かつらぎ町印鑑条例の一部を改正する条例（案文別記）

２ 提案理由
  電子署名等に係る地方公共団体情報システム機構の認証業務に関する法律

の一部改正に伴い、所要の改正をいたしたい。

- 1 -

かつらぎ町告示第   号

 かつらぎ町印鑑条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和５年４月  日

かつらぎ町長

かつらぎ町条例第   号

かつらぎ町印鑑条例の一部を改正する条例

 かつらぎ町印鑑条例（昭和５４年かつらぎ町条例第６号）の一部を次のよう

に改正する。

第１４条中「個人番号カードをいう。）」の次に「又は移動端末設備（電気通

信事業法（昭和５９年法律第８６号）第１２条の２第４項第２号ロに規定する

移動端末設備をいう。）」を、「暗証番号」の次に「その他必要な事項」を加え

る。

   附 則
 この条例は、令和５年５月１１日から施行する。

- 2 -

議案第 ４３ 号

かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例制定について

 かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例（昭和４１年かつらぎ町条例第２４号）の

一部を次の理由により、別案のとおり改正するものとする。

  令和５年４月２１日提出

                    かつらぎ町長 中 阪 雅 則

記

１ かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例（案文別記）

２ 提案理由

非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令第６条の２第１項の規定

に基づき総務大臣が定める金額を定める件の一部改正に伴い、所要の改正をいたし

たい。

- 3 -

かつらぎ町告示第   号

かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例をここに公布

する。

 令和５年４月  日

かつらぎ町長

令和５年かつらぎ町条例第   号

かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例

かつらぎ町消防団員等公務災害補償条例（昭和４１年かつらぎ町条例第２４

号）の一部を次のように改正する。

第９条の２第２項第１号中「１７１，６５０円」を「１７２，５５０円」に

改め、同項第２号中「７５，２９０円」を「７７，８９０円」に改め、同項第

３号中「８５，７８０円」を「８６，２８０円」に改め、同項第４号中「３

７，６００円」を「３８，９００円」に改める。

附 則
 （施行期日）
１ この条例は、公布の日から施行する。
 （経過措置）
２ この条例による改正後のかつらぎ町消防団員等公務災害補償条例第９条の

２第２項の規定は、令和５年４月１日以後の期間に係る介護補償の額につい

て適用し、同日前の期間に係る介護補償の額については、なお従前の例によ

る。

- 4 -

議案第 ４４ 号

令和５年度かつらぎ町一般会計補正予算（第２号）

 令和５年度かつらぎ町一般会計補正予算（第２号）は、次のとおりとする。

（歳入歳出予算の補正）
第１条 歳入歳出予算の総額にそれぞれ１１７，２１２千円を追加し、歳入歳

出それぞれ１０，３４７，１９２千円とする。
２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

  令和５年４月２１日提出

かつらぎ町長 中 阪 雅 則

提案理由
  電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金及び子育て世帯生活支援特

別給付金等を予算措置いたしたい。

- 5 -

歳

出

合

計

1
0
,
2
2
9
,
9
8
0

1
1
7
,
2
1
2

1
0
,
3
4
7
,
1
9
2

3
0
,
1
2
5

補

正

さ

れ

な

か

っ

た

款

項

に

か

か

る

分

7
,
3
1
2
,
2
4
1

7
,
3
1
2
,
2
4
1

１
予

備

費
3
0
,
0
3
4

9
1

１
４

予

備

費

3
0
,
0
3
4

9
1

3
0
,
1
2
5

２
児
童

福
祉

費

3
,
0
0
4
,
8
2
6

１
社
会

福
祉

費
1
,
9
4
4
,
5
4
1

1
0
3
,
8
7
0

2
,
0
4
8
,
4
1
1

３
民

生

費

2
,
8
8
7
,
7
0
5

1
1
7
,
1
2
1

9
3
2
,
4
3
4

1
3
,
2
5
1

9
4
5
,
6
8
5

（

歳

出

）

（
単
位

：
千

円
）

款
項

補

正

前

の

額

補

正

額

計

補

正

さ

れ

な

か

っ

た

款

項

に

か

か

る

分

8
,
1
6
5
,
4
9
4

8
,
1
6
5
,
4
9
4

歳

入

合

計

1
0
,
2
2
9
,
9
8
0

1
1
7
,
2
1
2

1
0
,
3
4
7
,
1
9
2

6
9
8
,
0
9
1

２
基
金

繰
入

金
6
4
6
,
0
8
8

5
2
,
0
0
0

6
9
8
,
0
8
8

１
９

繰

入

金

6
4
6
,
0
9
1

5
2
,
0
0
0

5
5
6
,
9
7
5

２
県
補

助
金

1
5
5
,
1
8
7

3
2
0

1
5
5
,
5
0
7

１
６

県
支
出

金
5
5
6
,
6
5
5

3
2
0

9
2
6
,
6
3
2

２
国
庫

補
助

金
3
4
2
,
5
6
0

6
4
,
8
9
2

4
0
7
,
4
5
2

１
５

国
庫
支

出
金

8
6
1
,
7
4
0

6
4
,
8
9
2

歳

入

歳

出

予

算

補

正

(

第

２

号

)

第
１

表
（

歳

入

）

（
単
位

：
千

円
）

款
項

補

正

前

の

額

補

正

額

計

- 6 -

5
2
,
0
0
0

歳

出

合

計

1
0
,
2
2
9
,
9
8
0

1
1
7
,
2
1
2

1
0
,
3
4
7
,
1
9
2

6
5
,
2
1
2

9
1

補
正

さ
れ

な
か

っ
た

款
項

に
か

か
る

分
7
,
3
1
2
,
2
4
1

7
,
3
1
2
,
2
4
1

5
1
,
9
0
9

1
4
予

備

費

3
0
,
0
3
4

9
1

3
0
,
1
2
5

3
民

生

費

2
,
8
8
7
,
7
0
5

1
1
7
,
1
2
1

3
,
0
0
4
,
8
2
6

6
5
,
2
1
2

補

正

額

の

財

源

内

訳

款
補

正

前

の

額

補

正

額
計

特

定

財

源

一
般
財

源
国

県

支

出

金

地

方

債

そ

の

他

歳

入

合

計

1
0
,
2
2
9
,
9
8
0

1
1
7
,
2
1
2

1
0
,
3
4
7
,
1
9
2

(

歳

出

)

（
単
位

：
千

円
）

1
9
繰

入

金

6
4
6
,
0
9
1

5
2
,
0
0
0

6
9
8
,
0
9
1

補

正

さ

れ

な

か

っ

た

款

項

に

か

か

る

分

8
,
1
6
5
,
4
9
4

8
,
1
6
5
,
4
9
4

1
5
国
庫

支
出
金

8
6
1
,
7
4
0

6
4
,
8
9
2

9
2
6
,
6
3
2

1
6
県
支

出
金

5
5
6
,
6
5
5

3
2
0

5
5
6
,
9
7
5

歳
入

歳
出

補
正

予
算

事
項

別
明

細
書

(
第

２

号

)
１
.
総

括

表

(

歳

入

)

（
単
位

：
千

円
）

款
補

正

前

の

額

補

正

額

計

- 7 -

補

正

第

２

号

3
2
0

7
9
,
9
1
1

2
民

生
費

県
補

助
金

7
9
,
5
9
1

3
2
0

1
5
5
,
5
0
7

2

県
補
助

金
1
5
5
,
1
8
7

5
5
6
,
9
7
5

3
2
0

1
6

県
支
出

金
5
5
6
,
6
5
5

付
金

地
方

創
生

臨
時

交
５

１
，

９
６

１
－

０
ル
ス

感
染

症
対

応
(
非

課
税

支
援

)

1
新
型

コ
ロ

ナ
ウ

イ
5
1
,
9
6
1
電

力
・

ガ
ス

・
食

料
品
等

価
格

高
騰

重
点

支
援

地
方
交

付
金

付
金

地
方
創

生
臨

時
交

ル
ス
感

染
症

対
応

5
1
,
9
6
1

5
1
,
9
6
1

8
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

化
交

付
金

１
，
９

３
１

－
０

フ
テ

ィ
ネ

ッ
ト

強
子

育
て

世
帯

生
活

支
援
特

別
給

付
金

給
付

事
業

(
事

務
費
分

)
ル
ス

感
染

症
セ

ー
１

１
，

０
０

０
－

０
8
新
型

コ
ロ

ナ
ウ

イ
1
2
,
9
3
1
子

育
て

世
帯

生
活

支
援
特

別
給

付
金

給
付

事
業

(
事

業
費
分

)

金
1
2
,
9
3
1

6
0
,
3
0
7

2
民

生
費

国
庫

補
助

4
7
,
3
7
6

6
4
,
8
9
2

4
0
7
,
4
5
2

9
2
6
,
6
3
2

6
4
,
8
9
2

2

国
庫
補

助
金

3
4
2
,
5
6
0

1
5

国
庫
支

出
金

8
6
1
,
7
4
0

説

明

区

分

金

額

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

１
．

歳

入

国
庫
支
出

金

節
款

項
目

補

正

前

の

額

補

正

額
計

- 8 -

歳

入

合

計

1
0
,
2
2
9
,
9
8
0

1
1
7
,
2
1
2

1
0
,
3
4
7
,
1
9
2

入
金

1
財
政

調
整

基
金

繰
5
2
,
0
0
0
３

３
２

，
０

０
０

－
２
８

０
，

０
０

０

6
9
8
,
0
8
8

1
基

金
繰

入
金

6
4
6
,
0
8
8

5
2
,
0
0
0

2

基
金
繰

入
金

6
4
6
,
0
8
8

5
2
,
0
0
0

1
9

繰

入

金

6
4
6
,
0
9
1

5
2
,
0
0
0

6
9
8
,
0
9
1

6
9
8
,
0
8
8

3
2
0
ひ

と
り

親
世

帯
分

支
援

特
別

給
付

金
３

２
０

－
０

2
0
子
育

て
世

帯
生

活
千

円
千
円

千
円

千
円

県
支
出
金

補

正

第

２

号

節
款

項
目

補

正

前

の

額

補

正

額
計

説

明

千
円

区

分

金

額

- 9 -

補

正

第

２
号

1
,
3
6
5
超

勤
手

当

3
職

員
手

当
等

務
費

1
3
,
2
5
1

1
児

童
福

祉
総

5
6
,
8
0
9

1
3
,
2
5
1

7
0
,
0
6
0

1
3
,
2
5
1

2

児
童
福

祉
費

9
3
2
,
4
3
4

1
3
,
2
5
1

9
4
5
,
6
8
5

扶

助

費

9
6
,
0
0
0
電

力
・

ガ
ス

・
食

料
品

等
価

格
高
騰

重
点
支

援
給

1
9

付
金

1
2
委

託

料

2
,
4
6
4
電

力
・

ガ
ス

・
食

料
品

等
価

格
高
騰

重
点
支

援
給

付
金
シ

ス
テ

ム
改

修
委

託
料

口
座
振

込
手

数
料

3
5
2

郵
送
料

8
8
7

1
,
2
6
9
電

話
料

3
0

1
1
役

務

費

需

用

費

1
,
7
7
6
消

耗
品

費

1
,
3
8
3

1
0

印
刷
製

本
費

3
9
3

超
勤
手

当

3
職

員
手

当
等

2
,
3
6
1

1

務
費

5
1
,
9
0
9

1
社

会
福

祉
総

8
0
5
,
2
7
6

1
0
3
,
8
7
0

9
0
9
,
1
4
6

5
1
,
9
6
1

社
会
福

祉
費

1
,
9
4
4
,
5
4
1

1
0
3
,
8
7
0

2
,
0
4
8
,
4
1
1

5
1
,
9
6
1

6
5
,
2
1
2

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

5
1
,
9
0
9

5
1
,
9
0
9

3

民

生

費

2
,
8
8
7
,
7
0
5

1
1
7
,
1
2
1

3
,
0
0
4
,
8
2
6

千
円

千
円

千
円

千
円

特

定

財

源

説

明
一
般

財
源

区

分
金

額
国
県

支
出

金
地

方

債

そ

の

他

２
．
歳

出

民

生

費

補

正

額

の

財

源

内

訳
節

補

正

前
の

額

款
項

目
補

正

額

計

- 10 -

5
2
,
0
0
0

歳

出

合

計

1
0
,
2
2
9
,
9
8
0

1
1
7
,
2
1
2
1
0
,
3
4
7
,
1
9
2

6
5
,
2
1
2

1
予

備

費

3
0
,
0
3
4

9
1

3
0
,
1
2
5

9
1

9
1

1

予

備

費

3
0
,
0
3
4

9
1

3
0
,
1
2
5

扶

助

費

1
1
,
0
0
0
子

育
て

世
帯

生
活

支
援

特
別

給
付
金

1
4

予

備

費

3
0
,
0
3
4

9
1

3
0
,
1
2
5

1
9

9
1
1
2
委

託

料

6
7
1
子

育
て

世
帯

生
活

支
援

特
別

給
付
金

シ
ス
テ

ム
改

修
委
託

料

口
座
振

込
手

数
料

2
5

郵
送
料

9
1

1
1
役

務

費

1
1
6

9
9
消

耗
品

費

4
2

1
0
需

用

費

印
刷
製

本
費

5
7

千
円

千
円

千
円

千
円

説

明
一
般

財
源

区

分
金

額
国
県

支
出

金
地

方

債

そ

の

他
千

円
千

円
千
円

千
円

千
円

補

正

額

の

財

源

内

訳
節

補

正

前
の

額

款
項

目
補

正

額

計
特

定

財

源

民

生

費

補

正

第

２
号

- 11 -

２
．

一

般

職

（
１

）
総

括

報

酬

給

料
職

員
手

当
計

人
千

円
千

円
千

円
千

円
千

円
千

円
補

正
後

2
8
3

1
5
5
,
9
2
6

6
7
6
,
9
3
2

4
3
4
,
0
2
8

1
,
2
6
6
,
8
8
6

2
6
8
,
0
8
9

1
,
5
3
4
,
9
7
5

補
正

前
2
8
3

1
5
5
,
9
2
6

6
7
6
,
9
3
2

4
3
0
,
3
0
2

1
,
2
6
3
,
1
6
0

2
6
8
,
0
8
9

1
,
5
3
1
,
2
4
9

比
較

3
,
7
2
6

3
,
7
2
6

3
,
7
2
6

区
分

扶
養

手
当

期
末

勤
勉

手
当

通
勤

手
当

住
居

手
当

特
殊

勤
務

手
当

超
勤

手
当

地
域

手
当

管
理

職
手

当

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

補
正

後
2
0
,
8
8
6

2
9
5
,
7
2
6

1
9
,
0
0
2

5
,
8
0
5

7
1
4

6
6
,
4
4
8

6
8
7

1
0
,
6
8
0

補
正

前
2
0
,
8
8
6

2
9
5
,
7
2
6

1
9
,
0
0
2

5
,
8
0
5

7
1
4

6
2
,
7
2
2

6
8
7

1
0
,
6
8
0

職
員

手
当

比
較

3
,
7
2
6

管
理

職
員

特
別
勤

務
手

当

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

補
正

後
9
,
1
2
0

1
,
7
2
3

2
,
2
3
7

1
,
0
0
0

4
3
4
,
0
2
8

補
正

前
9
,
1
2
0

1
,
7
2
3

2
,
2
3
7

1
,
0
0
0

4
3
0
,
3
0
2

比
較

3
,
7
2
6

（

２
）

給
料

及
び

職
員

手
当

の
増

減
額

の
明

細
（

会
計

年
度

任
用

職
員

を
除

く
）

区
分

増

減
額

（
千

円
）

給
料

職
員

手
当

（

３
）

給
料

及
び

職
員

手
当

の
状

況
（

会
計

年
度

任
用

職
員

を
除

く
）

職
員

１
人

当
た

り
給

与
費

の
状

況

区
分

１

人
当

た
り

給
与

費
（

千
円

）
補

正
後

補
正

前
6
,
0
1
4

5
,
9
9
3

増

減

事

由

別

内

訳
備

考

3
,
7
2
6

新
規

事
業

に
伴

う
超

勤
手

当
増

の
内

訳
区

分
児

童
手

当
日

直
手

当
休
日

勤
務

手
当

計

給

与

費

明

細

書
(
一

般
)

区
分

職
員

数
給

与

費

共
済

費
合

計

備

考

- 12 -

ア

会
計

年
度

任
用

職
員

以
外

の
職

員

報

酬

給

料
職

員
手

当
計

人
千

円
千

円
千

円
千

円
千

円
千

円
補

正
後

1
7
9

6
7
6
,
9
3
2

3
9
9
,
4
9
6

1
,
0
7
6
,
4
2
8

2
3
6
,
2
5
6

1
,
3
1
2
,
6
8
4

補
正

前
1
7
9

6
7
6
,
9
3
2

3
9
5
,
7
7
0

1
,
0
7
2
,
7
0
2

2
3
6
,
2
5
6

1
,
3
0
8
,
9
5
8

比
較

3
,
7
2
6

3
,
7
2
6

3
,
7
2
6

区
分

扶
養

手
当

期
末

勤
勉

手
当

通
勤

手
当

住
居

手
当

特
殊

勤
務

手
当

超
勤

手
当

地
域

手
当

管
理

職
手

当

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

補
正

後
2
0
,
8
8
6

2
6
6
,
2
5
8

1
3
,
9
3
8

5
,
8
0
5

7
1
4

6
6
,
4
4
8

6
8
7

1
0
,
6
8
0

補
正

前
2
0
,
8
8
6

2
6
6
,
2
5
8

1
3
,
9
3
8

5
,
8
0
5

7
1
4

6
2
,
7
2
2

6
8
7

1
0
,
6
8
0

職
員

手
当

比
較

3
,
7
2
6

管
理

職
員

特
別
勤

務
手

当

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

補
正

後
9
,
1
2
0

1
,
7
2
3

2
,
2
3
7

1
,
0
0
0

3
9
9
,
4
9
6

補
正

前
9
,
1
2
0

1
,
7
2
3

2
,
2
3
7

1
,
0
0
0

3
9
5
,
7
7
0

比
較

3
,
7
2
6

（

２
）

給
料

及
び

職
員

手
当

の
増

減
額

の
明

細

区
分

増

減
額

（
千

円
）

給
料

職
員

手
当

（

３
）

給
料

及
び

職
員

手
当

の
状

況

職
員

１
人

当
た

り
給

与
費

の
状

況

区
分

１

人
当

た
り

給
与

費
（

千
円

）
補

正
後

補
正

前
6
,
0
1
4

5
,
9
9
3

増

減

事

由

別

内

訳
備

考

3
,
7
2
6

新
規

事
業

に
伴

う
超

勤
手

当
増

の
内

訳
区

分
児

童
手

当
日

直
手

当
休
日

勤
務

手
当

計(
一

般
)

区
分

職
員

数
給

与

費

共
済

費
合

計

備

考

- 13 -

イ

会
計

年
度

任
用

職
員

報

酬

給

料
職

員
手

当
計

人
千

円
千

円
千

円
千

円
千

円
千

円
補

正
後

1
0
4

1
5
5
,
9
2
6

3
4
,
5
3
2

1
9
0
,
4
5
8

3
1
,
8
3
3

2
2
2
,
2
9
1

補
正

前
1
0
4

1
5
5
,
9
2
6

3
4
,
5
3
2

1
9
0
,
4
5
8

3
1
,
8
3
3

2
2
2
,
2
9
1

比
較

区
分

扶
養

手
当

期
末
勤
勉
手
当

通
勤

手
当

住
居

手
当

特
殊
勤
務
手
当

超
勤

手
当

地
域

手
当

管
理

職
手

当

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

補
正

後
2
9
,
4
6
8

5
,
0
6
4

補
正

前
2
9
,
4
6
8

5
,
0
6
4

職
員

手
当

比
較

管
理
職
員

特
別
勤
務
手
当

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

補
正

後
3
4
,
5
3
2

補
正

前
3
4
,
5
3
2

比
較

の
内

訳
区

分
児

童
手

当
日

直
手

当
休
日
勤
務
手
当

計(
一

般
)

区
分

職
員

数
給

与

費

共
済

費
合

計

備

考

- 14 -